
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 
ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  67 DELLA  SEDUTA   DEL 10 GIUGNO 2025 

 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di giugno alle ore 15,08 presso  
la sede di Fondi viale Piemonte 140,  si  è riunito, in presenza e in collocamento da remoto, 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. del  9351 del 
06/06/2025  
 

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1094 
 

 

 

 

OGGETTO:  Impianto pubblico di irrigazione collettiva Settecannelle – sostituzione 
tratto di condotta PrimariaC DN1000 in via fosso di Lenola. Nomina 
Responsabile unico del Progetto. Provvedimenti e Determinazioni 

 
 
 

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1094/C.E. 
 

2

IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE 

- il Consorzio, nel proprio comprensorio fornisce il servizio irriguo nei comuni 
di Fondi, Monte San Biagio e Sperlonga, su una superficie complessiva di 
circa 5.200 Ha; 

- il comprensorio del distretto irriguo relativo all’impianto pubblico di 
irrigazione collettiva Settecannelle, nel Comune di Fondi, serve una 
superficie complessiva di 1.615 Ha; la rete di distribuzione è costituita da 
condotte principali e secondarie PN10 in PRFV e acciaio con diametri 
compresi tra DN 1000 e DN 400; le condotte di diametro inferiore sono  in 
PVC; 

- le tubazioni in PRFV (materiale plastico in fibra di vetro)  sono oggetto di 
continue rotture con conseguente spreco di risorsa idrica, danni alle 
infrastrutture per allagamenti, pericolo per la pubblica e privata incolumità e 
dispendio di risorse economiche per le continue riparazioni;  

- i disagi all’utenza irrigua sono frequenti in quanto le riparazioni comportano 
il fermo  degli impianti; 

CONSIDERATO CHE 

- l’attuale frequenza delle rotture e relativi disservizi nel distretto irriguo di 
Settecannelle, rende ormai improcrastinabile la risoluzione del problema; 

- il tratto individuato di condotta principale Primaria C DN 1000 in via fosso di 
Lenola è uno di quelli soggetto a frequenti rotture, in particolare dalla 
progressiva 1715.20 e per circa ml 220,00; 

- il Settore Impianti dell’Area Fondi, con il supporto del Settore Reti, ha 
predisposto una ipotesi progettuale con nuove tubazioni in acciaio, per la 
pianificazione e programmazione di un intervento di manutenzione 
straordinaria per la sostituzione tratto di condotta principale Primaria C DN 
1000 in via fosso di Lenola, ex artt.37-41 del D.lgs. n.36/2023 s.m.i., per 
inserirlo nella programmazione triennale dell’amministrazione; 

- è necessario designare il “Responsabile unico del progetto” ex art.15 del 
D.lgs.n.36/2023 s.m.i. (di seguito Codice); 

- è necessario redigere lo Studio di fattibilità tecnico-economica (PFTE), che 
sostituisce il livello preliminare e definitivo, secondo l’art.41 e Allegato I.7 
del Codice, per la successiva validazione, approvazione del progetto e per 
il conseguente finanziamento; 

 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1094/C.E. 
 

3

RITENUTO DI prendere atto della ipotesi progettuale predisposta dal Settore Impianti 
dell’Area Fondi, con il supporto del Settore Reti, per la pianificazione e programmazione 
dell’intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione di un tratto di condotta 
principale Primaria C DN 1000 in via fosso di Lenola, dalla progressiva 1715.20 e per 
circa ml 220,00, dell’impianto pubblico di irrigazione collettiva Settecannelle, nel Comune 
di Fondi; 

RITENUTO DI dare indirizzo al RUP, ed al personale di supporto nominato, di 
procedere: 

 con l’aggiornamento della programmazione triennale dell’amministrazione; 

 con la redazione dello Studio di fattibilità tecnico-economica (PFTE) – optando 
l’ipotesi progettuale con nuove tubazioni in acciaio - per la successiva validazione, 
approvazione del progetto e per proposta di finanziamento; 
 
 

  SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI prendere atto e di condividere l’ipotesi progettuale predisposta dal Settore Impianti 
dell’Area Fondi, con il supporto del Settore Reti, per la pianificazione e programmazione 
dell’intervento di manutenzione straordinaria per la “sostituzione di un tratto di condotta 
principale Primaria C DN 1000 in via fosso di Lenola, dalla progressiva 1715.20 e per 
circa ml 220,00, dell’impianto pubblico di irrigazione collettiva Settecannelle, nel Comune 
di Fondi”; 

DI nominare, ex art.15 del Codice, “Responsabile unico del progetto il Geom. Paolo 
Giardino; 

DI dare indirizzo ed autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” a  procedere a tutti 
gli adempimenti conseguenti per l’aggiornamento della programmazione triennale 
dell’amministrazione e per la redazione dello Studio di fattibilità tecnico-economica 
(PFTE) con nuove tubazioni in Acciaio per una migliore durabilità nel tempo, per la 
successiva validazione ed approvazione del progetto; 

DI rinviare a successivo provvedimento gli atti necessari per il finanziamento del 
progetto per la “sostituzione di un tratto di condotta principale Primaria C DN 1000 in via 
fosso di Lenola, dalla progressiva 1715.20 e per circa ml 220,00, dell’impianto pubblico 
di irrigazione collettiva Settecannelle, nel Comune di Fondi”; 
 

  DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art. 45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

             IL SEGRETARIO 
   (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 


